
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 09.10.2017 
DETERMINA N° 157-UT/2017 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “San Giacomo 2017” partt. 61 e 63 del Piano di gestione forestale 

della proprietà consorziale (PGF) in Comune di Prato Carnico – Affidamento servizio traspor-
to tronchi. 
CUP  B83J17000330005    CIG Z7920342A4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista  la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 16.06.2017 n. 7, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017 comprensivo del Programma degli investimenti 2017, 
programma che al punto 8 prevede anche l’utilizzazione del lotto boschivo “San GHiacomo” part. 63 nella 
forma dell’amministrazione diretta o per cottimi di lavorazione; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.08.2017 n. 50, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tec-
nico dott. Giovanni Talotti di data 23.08.2017 n. 11 (cod. CBC23F063K01) per l’utilizzazione del lotto boschi-
vo “San Giacomo 2017” partt. 61 e 63 del PGF in Comune di Prato Carnico, utilizzazione che si conclude con 
le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 142,922 € 9.136,29 € 2.009,98 € 11.146,27

B) Spese - costi di trasformazione 142,922 € 5.529,65 € 1.216,52 € 6.746,17

Risultanze attive A) - B) € 3.606,64 € 793,46 € 4.400,10  
Rilevato  che con la stessa deliberazione nel disporre l’esecuzione dei lavori di utilizzazione di che trattasi 
nella forma dei cottimi di lavorazione, ha formulato atto di indirizzo al Responsabile del servizio per lo scorpo-
ro, dagli oneri di utilizzazione, dei costi riferiti al trasporto dei tronchi al piazzale di carico su autotreno; 
Osservato che i costi relativi al taglio, allestimento ed esbosco del lotto boschivo “San Giacomo 2017” partt. 
61 e 63 del PGF in Comune di Prato Carnico, sulla scorta dell’elaborato progettuale di cui sopra, assomma-
no a € 3.205,74, pari a € 22,43 al m³, mentre i costi di trasporto assommano a € 2.323,91, pari a € 16,26 al 
m³; 
Vista  la nota 04.09.2017 n. 49753 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA di cui sopra; 
Considerato  che con propria determina 09.10.2017 n. 156 sono stati affidati alla società Carniambiente srl 
con sede in Tolmezzo, i lavori di taglio, allestimento ed esbosco del legname proveniente dall’utilizzazione in 
oggetto; 
Riscontrata la necessità di affidare il servizio di trasporto dei tronchi dall’area del lotto fino al piazzale di de-
posito in località “Schiarseit” in Comune di Prato Carnico; 
Visto l’art. 4 comma 2 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea consorziale n. 04 del 19.02.2008; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 nonché il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Avuto riguardo alla necessità di procedere all’approvazione della lettera d’invito e dell’elenco delle ditte da 
invitare a presentare offerta; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1.  Di procedere all’affidamento del servizio di trasporto del legname proveniente dall’utilizzazione del 

lotto boschivo “San Giacomo 2017” partt. 61 e 63 del PGF in Comune di Prato Carnico di cui al PRFA 
redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 23.08.2017 n. 11 (cod. CBC23F063K01), 
dall’area del lotto al piazzale di deposito sito in località “Schiarseit” sempre in Comune di Prato Carni-
co, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, previa in-
dagine di mercato. 

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare offerta conte-
nente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione della stessa, il criterio di aggiudicazione e le 
riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di imparzialità e 
correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di presenta-
zione delle offerte. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

4. Di date atto che la somma complessiva di € 2.835,17 sarà imputata al cod. 2090 “Utilizzazioni bo-
schive in economia diretta o cottimi di lavorazione” del bilancio di previsione 2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 

Allegato alla determinazione n. 157 del 09.10.2017 
 

Schema di invito per l’affidamento del servizio di trasporto del legname proveniente dall’utilizzazione del lotto “San 
Giacomo 2017” partt. 61 e 63 del PGF in Comune di Prato Carnico. 
 

CUP  B83J17000330005    CIG Z7920342A4 
 

 
 Questa Consorzio ha in corso l’utilizzazione del lotto boschivo “San Giacomo 2017” partt. 61 e 63 del PGF in 
Comune di Prato Carnico, per complessivi m³ 143 circa. 
 Pregasi Codesta Spettabile Ditta fornire, entro le ore 12,00 del giorno lunedì              2017 e a pena di esclu-
sione, in busta chiusa, con la scritta esterna “Offerta trasporto tronchi San Giacomo 2017” un preventivo per il tra-
sporto del legname di che trattasi dal località “San Giacomo” a località “Schiarseit” in Comune di Prato Carnico. 
 Al riguardo si forniscono le seguenti informazioni e condizioni: 

1. Il prezzo a base è fissato in € 16,26 al m³ al netto dell’IVA, sul quale l’offerta dovrà essere formulata in ri-
basso; 

2. La viabilità interessata, indicata nella corografia allegata, è costituita da strada forestale con un percorso indi-
cativo medio di km 8,000, cui si aggiungo Km 0,350 su strada asfaltata SR 465; 

3. Il legname sarà ammassato sommariamente sui punti di arrivo degli impianti di esbosco aerei o terrestri, a mar-
gine della viabilità forestale che si sviluppa all’interno del lotto, e dovrà essere accatastato in località “Teme-
rat”, in cataste funzionali alla vendita secondo le indicazioni che saranno fornite dalla Direzione lavori; 

4. Il legname sarà reso disponibile per il trasporto per l’intera partita di circa 143 m³; 
5. Il trasporto dovrà iniziare entro 48 ore dalla richiesta scritta di questa Società, inviata a mezzo fax alla ditta af-

fidataria; 
6. Il trasporto dovrà concludersi entro 5 giorni dalla richiesta di intervento, in difetto sarà applicata una penale di 

€ 10,00 per ogni giorno di ritardo e così pure per il mancato rispetto dei termini di cui al punto 5. Il corrispetti-
vo della penale sarà trattenuto sull’importo dovuto. 

7. Il quantitativo di 143 m³ potrà variare in più o in meno senza che ciò comporti compensi di sorta per la ditta af-
fidataria del trasporto, in ragione di tali variazioni sul prezzo offerta al m³. 

 I quantitativi trasportati saranno dedotti dalle misurazioni che effettuerà il Consorzio Boschi Carnici, al netto 
dello sconto per corteccia convenzionalmente stabilito nel 10% del volume pieno per il legname di conifere. 

 I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa acquisizione del DURC 
comprovante la regolarità contributiva. 

Il Consorzio Boschi Cranici si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione del servizio. 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti. 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 09.10.2017 al 24.10.2017. 
Tolmezzo, lì 09.10.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


